A cia hæc de primæ epistolæ correctione est, quam quia non aspere suscepunt, fiduciam dederunt admonendi se. Visi sunt enim velle corriger se. Unde gloriatur pro eis, animumque suum ex hac parte consolatum pronuntiat, in tantum ut in omni pressura superabundare se gaudio dicat. Videns enim esse spem in his, pro quibus angustias patitur, gaudet cum tribulatur, certus se mercedem a Deo receperit acquisitæ salutis eorum.

« Nam et cum venissemus in Macedonia, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passi sumus. Foris pugnæ, intus timores. »

B Memorat quæ patiebatur causa creditum, ut eos provocet ad charitatem et compassionem, dixi; quia superabundo gaudio in tribulatione nostra. Nam tribulationem passi sumus non solum in Asia, sed et cum venissemus ad Macdones, ut eis vitæ viam monstraremus, nullam requiem habuit caro nostra, sed incessanter vexata est assiduis tribulationibus. *Caro non habuit requiem*. Ac si aperte dicatur: Quia spiritus requiem habuit, dum per proiectum animæ persecutionum supplicia caro toleravit. Spiritus enim requievit in spe futuræ retributionis, dum caro laboraret in dolore præsentis afflictionis. Non permitti sumus respirare, sed omnem tribulationem pertulimus, quia et in corpore flagellati sumus, et animo timebamus pro his, quos ad fidem converteramus. Foris enim, id est in corpore nostro erant pugnæ suppliciorum, intus, id est in corde nostro timores, ne hi qui nuper erant conversi, deficerent.

C Nunc intelligeremus Apostolum memorare seditionem et plagas et carcerem, quæ legitur in Philippis cum Syla pertulisse, et iterum seditiones ac persecutions in Thessalonica et Berea (*Act. vi, xvii*), nisi sciremus Apostolum nequam adhuc venisse Corinthum, quando illa pertulit. Hæc autem quæ nunc memorat, post conversionem Corinthiorum passus est, quando vice secunda perrexit in Macedonia, nec referuntur in Actibus apostolorum. Foris erant pugnæ corpori dum cæderentur, et intus animo timores. Illic enim est timor, ubi et intellectus est. Sed timor iste erat, D sicut dictum est, propter eos qui crediderant, ne passione ejus scandalizarentur. Nam sibi quid jam timeret qui patiebatur? Vel foris erant illis pugnæ, quia impugnabantur ab infidelibus qui sunt extra ecclesiam; intus, id est in ecclesia timores, quia timebant ne diabolus ibi aliquid operaretur. Foris pugnæ ab apertis inimicis, intus timores a falsis fratribus. Sic et Ecclesia semper habet inimicos, et quos ferat foris, et quos gemat intus. Foris facilius evitabiles, intus difficilius tolerabiles. Sunt enim falsi fratres, sunt mali filii, et tamen filii, qui non contra nos blasphemant Christum sed nobiscum adorant Christum, et in nobis persequuntur Christum, sicut Absalon patrem suum (*II Reg. xv*). De his est timor in Ecclesia, ne cæteros ad imitationem

sui pertrahant. Valde enim periculosum est infirmis, habitare cum talibus.

Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi. Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione qua consolatus est in vobis, referens nobis vestrum desiderium, vestrum fletum, vestram æmulationem pro me, ita ut magis gauderem.

Nos gravem tribulationem passi sumus. Sed Deus qui consolatur humiles, id est humiliatos passionibus pro suo nomine, consolatus est nos in adventu Titi revertentis a vobis, ut nobis esset solatio. Nam quia Deus suorum non est immemor, sed semper dat eis in adversitate solatium, acceleravit adventum Titi, ut refrigerio nobis esset positis in fervore tribulationis. Magna enim consolatio est patientis, si secum habeat condolentem. Et magna nobis consolatio fuit dum nostræ prædicationis adesse vi deremus adjutorem. Sed non solum in adventu ejus consolatus est nos Deus, sed etiam in consolatione qua ipse Titus, qui dolorem habebat de inobedientia vestra, consolatus est in vobis, id est consolationem accepit de pœnitentia vestra. Nam quia vidi Titum consolatum in vobis, et ego consolatus sum in vestra emendatione. Ipse enim consolatus est in vestra voluntate ad conversionem prompta referens nobis vestrum desiderium de emendatione, vestrum fletum de commissis, restraintem æmulationem, id est indignationem contra pseudoapostolos pro me, id est pro mea defensione, ita ut magis gauderem de vestra correctione, quam dolebam de nostra tribulatione. Nuntiavit Titus illos habere desiderium emendandi se, et fieri pro his quæ male egerant, et æmulationem habere pro Apostolo. Addiscentes enim quæ præanissa sunt bene viventibus, incitati sunt desiderio bene agendi, ut æterna præmia mererentur adipisci. Et correpti non nitebantur excusare, sed flebant dolentes quia peccaverant. Intelligentes charitatem apostoli erga se, cœperunt illum contra adversarios defendere. Unde ipse magis gavisus est, quia non solum se correxerant, sed etiam amplius profecerant. Profectus enim illorum augmentavit ejus gaudium. Vel desiderium habebant videndi Apostolum et flebant præ desiderio ejus, et alter æmulabatur alter us desiderium pro Apostolo vidento.

Quonia[m, etsi contristavi vos in epistola, non me pœnitit. Etsi pœniteret, videns quod epistola illa (etsi ad horam) vos contristavit, nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis (*I Petr. ii*). Quia enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabillem operatur. Sæculi autem tristitia mortem operatur.

Vere magnum percepi gaudium, referente Tito quæ in vobis gesta sunt. Quia etsi contristavi vos, id est si errores vestros severius corripui in prima

epistola, non me pœnitit aspere scripsisse, quia hoc causa posebat, et bonus effectus est secutus. Non me modo pœnitit, quod vos durius increpans contristavi, quia vester profectus facit me non penitere. Etsi me pœniteret propter charitatem quia vos contristavi, nunc gaudeo, quia profuit quod vos contristavi. Gaudeo videns quod epistola illa tam aspera vos contristavit, etsi ad horam, id est quavis parvo tempore. Perpendo enim utilitatem, qua processit ex illa tam brevi tristitia. Gaudeo enim, non ideo quia contristati estis, sed ideo quia ad pœnitentiam estis contristati, id est non mibi gaudium facit vestra tristitia, sed vestra pœnitentia, quæ non potuit esse sine tristitia. Gaudeo quia cum pudore estis contristati, non cum ira. Qui enim reprehensus pudorem patitur, corrigeri se promittit. Qui autem irascitur, pejorem se futurum ostendit. De hac tristitia gaudeo, quia contristati estis secundum Deum, id est secundum voluntatem et inspirationem Dei, ut in nullo, id est nec in contristatione vestra patiamini detrimentum ex nobis sed ad profectum omnia proveniant. Detrimentum enim audier ex prædicatione doctoris patitur, quando præceptis ejus inobediens existit, et priori peccato peccatum inobedientiae adjungit. Quia secundum Deum contristati estis, idcirco detrimentum non patiemini, sed commodum assequemini. Nam tristitia quæ est secundum Deum, id est qua quis dolet se fecisse quod Deus odit, operatur pœnitentiam ducentem in salutem non transitoriam, sed stabilem et æternam. Qui enim inde tristis est, quia hoc ei in seipso displicet quod Deo displicet, elaborat illud pœnitendum delere et Deo satisfacere, ut possit ad salutem quam peccando amiserat, pervenire. Agit enim pœnitentiam, et sperat Dei misericordiam. Sed e contrario tristitia sæculi, id est quæ peccator qui se non vult corrigeri, tristis est et dolet, atque erubescit se detectum esse in hoc sæculo, ubi nil verecundia de suis, nequitiis vult habere, operatur æternam mortem. Et ideo cavete tristitiam illam. Tristitia enim sæculi est aut de verecundia reprehensa culpæ aut de amissis rebus præsentibus, aut de alienis non invasis, aut de aliena felicitate, vel de aliqua hujusmodi retrorqueri. Dum ergo tali quis tristitia tenetur, cor ejus a principe mortis diabolo possidetur, et mortem in eo tristitia hæc operatur. Tristitia vere secundum Deum est, aut sua, aut aliena pœcata lugere. Et ideo pœnitentiam operatur, quæ ducit ad salutem.

Ecce enim hoc ipsum secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam.

Vere tristitia quæ secundum Deum cor afficit, operatur pœnitentiam in salutem. Nam operatur ea quæ conducunt. Ecce enim in vobisipsis hoc apparet, in vobis ipsis hoc experti estis. Quia hoc ipsum contristari vos secundum Deum, id est hoc ipsum

quod contrastati estis secundum Deum, licet par-
rum videatur esse, quantum, id est quam magnam,
operator in vobis sollicitudinem emendandi quod de-
liquistis, vel ne amplius delinquatis. Nec solum
sollicitudinem ne denuo peccatis *sed et defensionem*
adversus impugnationes dæmonum, quia non jam
sinitis vos ab eis vinci, sed strenue vosipos defen-
ditis. Et non solum defensionem adversum inimicos
sed indignationem contra vosipos pro malis quæ
fecistis. Nec tantum indignationem, *sed et timorem*
ne damnamini pro peccatis quæ commisistis, vel ne
deinceps in culpas cadatis, quoniam « *beatus homo*
qui semper est pavidus (*Prov. xxviii*). » Neque so-
lum timorem, *sed et desiderium*, quo desideratis in
melius provehi. Et non solum desiderium, *sed et*
 emulationem, id est zelum atque fervorem imitandi
me vel alios bonos. Neque tantummodo æmulatio-
nem bene agendi ad exemplum sanctorum, *sed et*
vindictam, quia punitis in vobis ipsis mala quæ fe-
cistis. Hæc omnia operator in vobis hoc, quod se-
cundum Deum contrastati estis; et ideo patet quod
tristitia quæ secundum Deum est operator peni-
tentiam in salutem, quia generat omnes has virtutes,
quæ ducunt ad æternam salutem. Vel sollicitu-
diem, id est mentis vigilantiam adversus deceptio-
nes pseudoapostolorum; et defensionem, ut me seu
vos ipsis defendatis contra illos; et indignationem,
ut illis vel cæteris male agentibus indignemini; et
timorem gehennalis pœnæ, atque desiderium cœle-
stis gloriæ; vel timorem, id est suspicionem vestræ
fragilitatis, ne per eam vobis contingat ut cadatis;
et desiderium recte semper vivendi; et æmulatio-
nem, ut zelus domus Dei vos comedat (*Psal. LXVIII*),
et ardeatis intrinsecus fervore corrigendi ea quæ
male fiunt in Ecclesia, id est in plebe Christiana;
et vindictam, ut eodem zelo Dei puniatis peccantes
(*Joan. ii*), sicut Ecclesia disciplina exigit. Omnia
hæc bona prodeunt ex tristitia quæ est secundum
Deum, idcirco supra dixi quia non me pœnitit quod
vos ita contrastavi.

« In omnibus exhibuistis vos incontaminatos
esse negotio. Igitur, etsi scripsi vobis, non pro-
pter eum qui fecit injuriam, nec propter eum qui
passus est, sed ad manifestandam sollicitudinem
nostram quam habemus pro vobis coram Deo. Ideo
quoque consolati sumus. »

Ut universaliter dicam, quid vobis tristitia quæ
secundum Deum est, contulerit in omnibus exhibui-
stis vos esse incontaminatos negotio, id est ut sitis
incontaminati Christiano negotio agendo, ut libere
possitis aliorum peccata punire, contaminatus enim
auctoritatem non habet in alios vindicare. Vel ex-
hibuistis vos esse incontaminatos, id est probastis
vos esse immunes a negotio, id est a peccato illius
qui patris uxorem habuit. Quia secundum discipli-
nam vindicantis in eum, ostendistis vos non jam
esse contaminatos negotio iniquitatis illius, cui
antea consentiendo inquinati eratis. Et quia incon-
taminati estis, igitur appetit quia non propter

A illos principaliter scripsi, sed magis propter ecclæ-
siam. Et hoc est : *igitur etsi scripsi robis de illis,*
non scripsi propter eum qui fecit injuriam patri,
tollens uxorem ejus, nec propter eum qui passus est,
id est propter patrem cui uxor ablata est, nam et
ipse graviter peccavit, negligens uxoris suæ salutem,
vel filii, et scienter ferens et silenter tantum flagiti-
um, sed potius scripsi pro omnibus vobis *ad mani-
festandam sollicitudinem nostram quam habemus*
pro vobis, id est ut manifestaremus vobis quam so-
liciti et studiosi simus de vestra salute *coram Deo*
qui videt occulta intentionis vestræ. Hanc vobis
manifestare voluimus, ut et vos eam sciretis, quam
in divinis obtutibus habemus. Nam injustos emen-
dando, et pollutos sanctificando, et ecclesiæ re-
conciliando totius populi sollicitudinem me ha-
bere demonstro. Quia in uno male agente multi
confunduntur, et in uno contumeliam paciente multi
indignantur, et quia pro salute et emendatione omnium
vestrum scripsi de illis, et evenit quod intendebam,
ideo consolati sumus dum vos audiremus esse cor-
rectos. Vel exhibuistis vos esse incontaminatos a
negotio sæculari, quo prius eratis contaminati, cum
dicerem vobis : « *Audet aliquis vestrum habens ne-
gotium adversus alterum, judicari apud iniquos, et*
non apud sanctos? » (*I Cor. vi.*) Contaminati enim
eratis hoc negotio dum dicerem : « *Omnino deli-
ctum est in vobis, quod judicia habetis inter vos* (*ibid.*) » Et quia nunc vos exhibuistis ab eo esse in-
contaminatos, igitur etsi scripsi vobis, non scripsi
principaliter propter eum qui fecit injuriam vel qui
passus est, id est propter quemlibet eorum qui in-
jurias et fraudes fratribus faciebant, vel patiebantur
a fratribus, sed magis pro omnibus vobis, ut omnes
talia facere caveretis. Et scripsi ad hoc, ut mani-
festarem vobis me pro vobis coram Deo sollicitum
esse. Et quia nunc estis a tali negotio incontaminati,
ideo consolationem habemus in vobis

C « In consolatione autem nostra abundantius ma-
gis gavisi sumus, super gaudio Titi, quia refe-
ctus est spiritus ejus ab omnibus vobis. Et si
quid apud illum de vobis gloriatus sum, non sum
confusus. Sed sicut omnia vobis in veritate locuti
sumus, ita et gloriatio nostra quæ fuit ad Titum,
veritas facta est. Et viscera ejus abundantius in
vobis sunt, reminiscentis omnium vestrum obe-
dientiam, quomodo cum timore et tremore exce-
pistis illum. Gaudeo quod in omnibus confido in
vobis. »

D Nos in hoc quidem consolati sumus, quod incontaminatos vos exhibuistis negotio, sed amplius de
gaudio Titi quod habet in vobis. Cum audisset Apo-
stolus eos per primam epistolam increpatos velle
se corriger, consolationem accepit. A Tito etiam
discens quia dolorem paterentur erroris sui, auctus
est in consolatione et repletus gaudio, quia voluntas
eorum in opere cooperat probari, Tito id cum lætitia
referente. Et hoc est quod dicit : Nos consolati su-
mus de vestra melioratione. Sed in *consolatione*

nosta abundantius magis gravisi sumus super, id est de gaudio Titi. De utroque enim, id est de correctione vestra et de gaudio Titi abundantius gavisi surimus, quam tristaremur de tribulatione nostra, sed magis de gaudio Titi, quia spiritus ejus qui in amore pro vestra subversione defeccerat, resectus est ab omnibus robis, non quia jam omnes sitis correcti, sed quia jam quiddam sperat de reliquis. Spiritus ejus, qui saepe honorum operum vestrorum defeccerat, resectus est a vobis illo cibo, de quo Dominus ait: « Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me (Ioan. iv.) » Et si gloriatus sum apud illum de robis quid, id est aliquid boni de robis asserens, non sum confusus, id est non erubui de hac gloriatione. Antequam pergeret Titus a Ieos, audivit ab Apostolo quia erant bona voluntatis in emendandis vitiis. Ac per hoc regresso illo et idem referente, non erubuit Apostolus, sed alacer factus est, quia non aliter invenerat Titus quam audierat ab eo. Non sum, inquit, contusus pro vobis, sed sicut omnia quae audistis a nobis, locuti sumus robis in veritate sine aliqua falsitatis admitione, ita et gloria nostra quae fuit de vobis ad Titum, facta est, non solum vera, sed, ut plus dicam, ipsa, veritas, id est apparuit ei veritas, dum videret ita esse ut dixeram. Efficientia enim vestræ correctionis tam vera facta est, quam et prædicatio nostra. Veritas enim arguentis appetit, si hi qui arguuntur, incipiunt se emenda e, quia dum correcti immutantur, testimonium perhibent arguenti. Vos, inquam, spiritum ejus resecistis, et me vera de vobis illi dixisse probastis. Et ideo viscera ejus, id est affectiones dilectionis ejus abundantius sunt in robis quam in aliis, quia vidit profectum vestrum. Sancti enim animus in omni bono est. Viscera cordis ejus sunt in vobis, reminiscens omnium restrum obedientiam, quomodo, id est quam accurate exceptis eum cum omni timore cordis et tremore corporis. Scientes Corinthii ab Apostolo missum esse Titum, et se in multis vitiis ab Apostolo suis reprehensos, territi sunt in adventu ejus. Et quia vitain suam cooperant emendare, solliciti erant obediens præceptis ejus, ut regressus Apostoli animum mitigaret eis. Quamobrem Titus eos laudavit, quia in eo reveriti sunt Apostolus. Ideo subjungit. Gaudeo vos ita proficuisse, quod in omnibus, rebus, confido in robis, id est consido quod in omnibus amodo bene agatis. Non solum enim in bona voluntate eorum letatus est, sed et in operibus bonis, quibus ea quae peccaverant, emendabant. Et ideo sicut sapiens medicus jam pene sanata vulnera lenissimis medicamentis curabat, ut prioris increpationis ustera sanaretur.

CAPUT VIII.

Notam autem facimus vobis, fratres, gratiam Dei, quae data est in ecclesiis Macedonie, et quod in multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit, et altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis eorum, quia secundum virtutem, testimonium illis reddo, et

supra virtutem voluntarii fuerunt, et multi exhortatione obsecrant nos gratiam et communionem ministerii, quod fit in sanctos, et non sicut speravimus, sed semetipsos detulerunt prium Domino, deinde nobis per voluntatem Dei, ita ut rogaremus Titum ut, quemadmodum cepit, ita et perficiat in vobis etiam gratiam istam. »

Postquam correcti sunt, hortatur eos ad bene agendum, et exemplo ecclesiarum Macedoniae ad misericordiam illos provocat, ut non putent grave quod viserint Philippenses vel alios jam fecisse. Et quia supra dixerat: « eum venissemus in Macedonia, nullam requiem habuit caro nostra (supra vii.), ne quis putaret quod nullum ibi fructum fecisset, sed solummodo penas sustinueret, quod non malum ad commendationem valeret, ostendit malos ibi fuisse conversos, et a culmen perseptionis subito perductos. Quasi dicat: Hucusque notam fecimus vobis consolationem, quam de vestra correctione habuimus in tribulatione, quam apud Macedones pertulimus. Sed nunc notificamus, robis gratiam Dei, id est gratuitam largitionem spirituum bonorum, quae data est divinitus in ecclesiis Macedoniae. Nos enim non defecimus in tribulatione, sed persistimus fortiter, donec ibi multæ construerent ecclesiæ. Et data est illis tanta gratia, quod in multo experientio tribulationis, id est cum multas experientur tribulationes, abundantia gaudii ipsorum semper abundavit. Quia devoto animo percepunt verbum Dei, idcirco divinitus eis data est gratia, ut in tribulatione Pauli et Sylæ quam supra memoravi, non scandalizarentur, sed de spe promissa gaudent, et se passionibus eorum prolabatos ostenderent. Et hoc est in multo experimento nostra vel etiam suæ tribulationis, abundantia gaudii interni ipsorum quod de spe celestium præmiorum conceperant, non minorata est, sed abundavit. Et altissima paupertas eorum abundavit in divitias. Quasi dicat. In tribulationibus quas patiendo experti sunt et etiam de bonis suis pauperibus Christi copiose largiti sunt. Quia et altissima, id est profundissima et humilissima; vel altissima, id est nobilissima et præconis extollenda paupertas eorum abundavit in divitias, id est major facta est dum tenderet divitias dare. Vel abundavit in divitias dandas, id est cum esset magna illis paupertas, abundanter tamen erogaverunt sanctis divitias. Quia cum tenues essent substantia facultatum, animus ipsorum dives inventus est in ministerio sanctorum. Divitias dico, simplicitatis eorum, quia simplici intentione ex eo quod habebant, erogaverunt, non ut hominibus, sed ut soli Deo placerent. Non enim dupli, sed simplici corde dederunt, qui non inde quæsierunt remunerationem ab hominibus et a Deo, sed tantum a Deo. Vere paupertas eorum abundavit in divitias, quia secundum virtutem, rerum suarum, reddo illis, inde testimonium, id est assero quia secundum quod vires eorum susserre poterant erogaverunt et etiam supra virutem fuerunt ad dandum voluntarii, quoniam

amplius votebant dare, quam eorum vires admittabant. Non enim coacti, sed voluntarii in hoc fuerunt etiam supra virtutem facultatum suarum, quia etiam de suis rebus necessariis, quibus vita illorum carere non poterat, obtulerunt nemine cogente. Ipsi dico *obserantes nos*, id est cum adjurazione sacrorum deprecantes ut de suis rebus facerent *gratiam*, id est gratuitam donationem et *communicationem*, id est ut sua bona non quasi propria sibi retinerent, sed quasi communia sanctis impenenderent, quae communicatio esset *ministerii quod fit in sanctos*, id est in hoc fierent bona eorum communia, ut ex his ministraretur in sustentationem sanctorum qui erant in Jerusalem. Tain simpliciter et devote oltulerunt quod ultra vires eorum era, ut cum lacrymis deprecantes offerrent, ut vel sic cogarent accipi a se quod accipiendo non videbatur, quia plus era, quam poterat eorum substantia, ne forte eis postea egestas penitentiam boni operis suaderet. Sed quia tales se ostenderunt, ut puro animo jam presentia, postponentes futuri promissionibus, confidentia Dei, se confirmarent, accipi ab eis visum est, ne boni cordis gratia fructum amitteret. Et non egerunt, *sicut speravimus*, ut quasi pro redimendis culpis suis hoc darent, ut parceremus vitiis eorum, sed *dederunt Domino*, non solum res suas, sed et *semetipsos* quasi sacrificium immaculatum. Primum *Domino*, ut ei soli servirent, se devoverunt; *deinde et nobis* ac dederunt, ut essent parati nobis in omnibus obediere; et hoc per *voluntatem Dei*, qui vult homines subdi vicariis suis, ut ipsi a nobis admoniti, operarentur singula mandata Domini juxta modum nostrae iussionis. Et idcirco ab his accipere debuimus quod offerebant, quia prius emendant errores pristinos et *vite ac morum* vitia, ultra quam sperabamus Deo se voverunt. *Vixum* est enim simpliciter illos hoc agere, ut non timeret cui offerebatur accipere, quia non utique hoc animo offerebant, ut redimentes praepositos suos, niuperibus sibi mulcerent, ut vitia eorum non arguerent, quia munera excæcant oculos sapientium, et pervertunt verba justorum. Dantes ergo se primum Deo dum emendant vitia, deinde nobis dum sanctis offerunt sumptus, contristari non debuerunt, qui pene antequam inciperent perfecti esse voluerunt. Horum igitur exemplo, libenter ea quæ cœpistis in ministerio sanctorum vos Corinthii debetis perficere. Ita enim institerunt, et ita provocati sumus largitate eorum, ut *rogaremus Titum*, ut ad simile opus vos animaret, ut *quemadmodum capiat vos*, postquam correcti estis, ad bene agendum informare, ita perficiat in vobis etiam *gratiam istam*, ut incitet vos ad dandum. Quopiam Titi affectum sincerum noverat Apostolus circa istos, necnon et hos obedientes ei, idcirco per ipsum etiam ad hoc opus exhortari illos facilius posse significat ut quomodo in cæteris rebus exhortationis suæ fructum in eis habeat, haberet etiam in hac gratia, ut ad ministerium sanctorum promptos eos ficeret, ut quia

A jam villa emendabant, hujus largitatis fructum facerent.

« Sed sicut in omnibus abundatis *fide*, et sermone et scientia et omni sollicitudine, insuper et charitate vestra in nos, ut et in hac gratia abundetis; non quasi imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem etiam vestræ charitatis ingenium bonum comprobans. Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus, est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis. Et consilium in hoc do. Hoc enim vobis utile est, qui non solum facere, sed et velle cœpistis ab anno priore. Nunc vero et facto perficie, ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis. Si enim voluntas prompta est secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. »

Rogayimus Titum ut vos moneat ad gratiam largitatis. Sed et ego vos ad hanc moneo, ut in hac abundetis *sicut in omnibus rebus abundatis fide, scientia et omni sollicitudine*, quia sufficienter in omnibus estis solliciti, in quibus vos oportet sollicitos esse. *Insuper abundatis et charitate in nos*, id est vestra charitas transit abundantanter in nos, quia copiose nos diligitis. Et sicut jam in his virtutibus abundatis, ita suadeo ut et in hac gratia largitatis abundetis, quatenus de vestris rebus abundantanter juxta modum possibilitatis vestræ sanctis impendatis. *Non quasi imperans* hoc vobis dico ne videar vos ad hoc invitos cogere, quos ad bene agendum spontaneos volo semper esse, et ne vos sitis transgressores imperii mei. Non quasi imperans, sed quasi consulens dico, ut sanctis necessaria mittatis, et *comprobans*, id est, probatum Deo et hominibus ostendere volens, *bonum ingenium vestræ charitatis per sollicitudinem aliorum*, id est per hoc quod pro aliis, id est pro sanctis critis solliciti, relevantes inopiam eorum, ut videamini non didicisse, sed naturaliter possidere misericordiam et largitatem. Ha volo comprobare vestram charitatem esse ingeniosam et prudentem, cum sine imperio meo suscepit pauperum Christi sollicitudinem, mittens eis unde relevant egestatem. Vel per sollicitudinem aliorum, id est Macedonum, quos resero vobis sollicitos esse de sustentatione sanctorum pauperum; volo comprobare etiam bonum ingenium vestra charitatis, ut ostendam charitatem vestram habere bonum ingenium, cum sine jussu meo cœperit sua sponte facere ea quæ audit Macedones fecisse. Et.

justum est ut in hac gratia abundetis, atque pauperibus temporalia bona largiter ministretis, quia vos ipsi scitis quantam gratiam vobis Dei Filius contulit, quam misericorditer erga vos egit, qui pauper pro vobis temporaliter fieri voluit, ut vos permanentium divitiarum participes efficeremini. Hanc ejus gratiam scitis, quia cum esset dives in sua maiestate propter vos egenus factus est in mundo, ut ros illius inopia divitiis spiritualibus repleremini. Si ergo ille, qui omnium Creator et Dominus est, pro vobis paupertatem sustinuit, cur vos pro ejus amore partem divitiarum vestrarum ejus membris indigentibus non tribuatis? Dives erat. Unde enim homines sunt divites? Auro, argento, familia, terra. Sed omnia per ipsum facta sunt (*Joan.* i). Quid ergo illo ditiua, per quem factae sunt divitiae, etiam illae quae non sunt verae divitiae? Per illum enim et illae divitiae, ingenium, memoria, vita, ipsius corporis sanitas, sensus, confirmatioque membrorum. Et enim cum haec salva sunt, et pauperes divites sunt. Per illum et illae majores divitiae, fides, pietas, iustitia, charitas, boni mores. Nemo enim et has habet, nisi per eum qui justificat impium. Ecce quam dives. Quis enim dives, qui habet quod vult alio faciente, an qui facit quod vult et alium habentem? Puto quia dicitur est, qui fecit quod habes, quia quod ille habet, tu non habes. Dives est, cum sit in forma Dei aequalis omnino Patri. Sed egenus propter nos factus est, quando semetipsum exinanivit formam servi accipiens (*Philip.* ii). Non autem dictum est, egenus factus est, cum dives fuisset; sed, egenus factus est cum dives esset. Paupertatem enim assumpsit, et divitias non amisit. Intus dives, foras pauper. Latens Deus in divitiis, apparet homo in paupertate. Quia ejus paupertate sumus ditati, quia in sanguine ejus peccatorum nostrorum concessus est saccus. Per illum sanguinem abjecimus pannos iniuriantis, ut indueremur stolam immortalitatis. Ne ergo divitias expavescoremus, et ad eum accedere cum nostra mendicitate non auderemus, pauperem se exhibuit, id est Deus nasci dignatus est homo, virtutem suam potestatis humilians, ut hominibus divitias suam divinitatis acquireret, et eos consortes divitiae naturae ficeret. Qui tamen in divinitatis suam divitiae nobis invisibilis permanens, miris nos poterat virtutibus ditare; sed ut ad internas divitias rediret homo, foras apparere dignatus est pauper Deus. Quia videlicet minus nos amasset, mai et paupertatem nostram susciperet; nec vim rubris suam dilectionis ostenderet, nisi hoc quod a nobis tolleret, ad tempus ipse sustineret. Et hoc est quod nunc Apostolus, ut ad largitatis gratiam viscera nostrae compassionis accenderet, ait: *Propter vos egenus factus est cum dives esset.* Et his verbis hortatur auditores ut largiendo quasi pauperes flant, ut prospicit paupertas eorum, sicut Christi paupertas nobis profuit. *Et in hoc,* inquit, id est in consideratione tanti beneficij Dei, do, vobis consilium, ut scilicet ad similitudinem Christi paupertatem

A subire non recusetis, ut a sanctis paupertatem effugietis.

Hoc enim vobis est utile, ut per imitationem paupertatis Christi tendatis ad divitias ejus. Hoc vobis est utile, quia magis prodest facientibus quam accipientibus. Utile est vobis, qui jam cœpistis hoc non solum facere, sed etiam relte ab anno priore, id est præterito, vel a priore anno vestras conversationis usque nunc. Facile quippe est in bono opere obedire etiam nolem, sed haec magna in vobis virtus existit, qui hoc bonum quod vobis nunc suadeo, et ante voluistis. Sed nunc etiam id facio perficie quod jam voluntate fecistis, ut non solum velutis in corde, sed etiam compleatis in opere. Ita factio peragite, quod voluntate jamdudum cœpistis agere, ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita promptus sit et animus perficiendi, id est sicut promptus est animus vester ad volendum, ita promptus sit et ad perficiendum ex eo, id est secundum id quod habet, sive plus, sive minus, ut unusquisque tantum det quantum potest, quoniam voluntas retinens quod dare posset, infructuosa est. Idcirco vobis suadeo dare ex eo quod habet, quia si voluntas est prompta et parata dare, secundum id quod habet, accepta est Deo secundum illud quod ita tribuit, non secundum id quod non habet. Ac si aperte dicatur: Ne putetis me ab aliquo supra vires exigere, aut tantum a paupere quantum a divite extiteremus. Omnes enim aequaliter dant, si unusquisque ex tanto dat quantum habet. Quia enim Corinthii ad hoc opus ministerii provocantur, hoc eis indicitur, ut non plus tribuant quam possunt; ne forte plus offerentes, coacti, non voluntarii, viderentur sine mercede facturi, quia qui coactus aliquid facit, mercedem non habet. Et ideo dicitur eis, quia si voluntas est prompta dando secundum id quod habet, accepta est Deo, non secundum id quod non habet. Ille enim dat ex eo quod habet, qui sibi necessaria retinet, et cetera quibus carere potest, largitur pauperibus. Qui vero de his tribuit quae suo usui necessaria sunt, ille dat secundum id quod non habet, id est ultra vires suas, quoniam illa quibus indiget, quasi non habet, quia carere non potest, et idcirco ad dandum illa non habet. Propter quod nunc dicitur Corinthii qui tenaces sunt, quia voluntas quae sua sponte tribuit secundum id quod habet, ut sibi scilicet necessaria retinet, placens est Deo: non illa quae coacta tribuit secundum id quod non habet, id est quod sine murmurazione ferre non potest. Non enim intelligendum est, non esse Deo acceptum si quis devoto corde obtulerit etiam ultra suum posse, cum Macedones inde multum sint laudati, quoniam supra virtutem fuerunt ad dandum voluntarii. Illi enim non indigerunt admonitione ut Corinthii, sed ultiro obtulerunt cum precibus, ut probarent se tota voluntate hoc facere, ut plus offerrent quam poterant. Ideoque fuit acceptabile. Quanto enim amplius obtulerunt, tanto plus accepturi sunt. Corinthii vero

tanquam adhuc infirmantibus parcitur, unde et subditur :

« Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate in præsenti tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestræ inopia sit supplementum, ut fiat æqualitas, sicut scriptum est : « Qui multum, non abundavit; et qui modicum, non minoravit (Exod. xvi). »

Jure dixi voluntatem esse acceptam, si prompta fuerit dare secundum id quod habet. *Non enim suadeo vobis tantum dare, ut aliis quibus dederitis, sit remissio*, id est inopiae allevatio et relaxatio, sed *vobis tribulatio*, id est inopia nimia. Hæc procul dubio Apostolus condescendendo infirmis, ut præmisimus, intulit, quoniam quibusdam inopiam ferre non valentibus tolerabilius est minus tribuere, quam post largitatem suam ex inopiae angustia murmurare; cum enim dantis mens ferre inopiam nescit, si multa sibi subtrahit, occasionem contra se impatientiæ exquirit. Prius ergo præparandus est animus patientiæ, et tunc aut multa aut cuncta sunt largienda ne dum minus æquanimiter inopia irruens fertur, et præmissæ largitatis merces pereat, et adhuc mentem deterius murmuratio subsequens perdat. Non hoc, inquit, suadeo ut alii otiose vivant de bonis vestris, et tribulatione famis vos cruciemini; sed ut ex æqualitate subveniatis illis in præsenti tempore, id est ut unusquisque quantum habet, ad tempus dividat cum sanctis, quia non plus exigitur quam C sibi retinere debet, dicente Scriptura : « Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Levit. xix), » etc : « Qui habet duas tunicas, det non habenti (Luc. iii). » Vel in præsenti tempore brevis hujus vitæ communicante illis vestras divitias, ut et ipsi in æterna vita communicent vobis suas. Et hoc est quod subditur : *vestra abundantia carnalium honorum suppleat*, et si non ex toto compleat illorum corporalem inopiam, qui omnia mundi deseruerunt, ut illorum spiritalis abundantia, sit supplementum spiritalis vestræ inopie. Hoc jubet Apostolus, ut quia juxta tempus sancti inopiam patiebantur, deserentes omnia mundi, et se solis divinis operibus mancipantes, ut orationi vel doctrinæ insistant ad profectum multorum, cæteri fideles qui negotiis vel artibus insistunt, aut paternas habent facultates, ministrent eorum inopiae, ut iterum sancti illi divites sunt, et isti inopes, id est in spiritualibus et æternis communicaient eis, quasi vicem rependentes ministerio eorum. Nam cum pauci sint qui spiritalia dona percipiunt, et multi qui rebus temporalibus abundant, per hoc se divites virtutibus pauperum inserunt, quod eisdem sanctis pauperibus de suis divitiis solatia ministrent. *Vestra*, inquit, *abundantia illorum inopiam suppleat*, ut et illorum abundantia vestræ inopia sit supplementum, ut videlicet sollicite perpendamus, quia et eos quos nunc inopes cernimus, abundantes quandoque videbimus; et qui abundantes aspicimus, si largiri negligimus, quandoque inopes erimus.

A Qui itaque nunc in hoc tempore subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram excolit, quæ quod acceperit uberior reddit. Restat ergo ut punquam elatio surgat ex munere, quando videlicet dives, ex eo quod pauperi tribuit, agit ut in perpetuum pauper non sit. Qui enim vivunt in sæculo, non habent merita ad vitam æternam sufficientia (Matth. v). Sed quia pauperes Christi, quorum est regnum cœlorum per eleemosynas, amicos et debitores sibi fecerunt, per merita eorum consequentur quod per se non merentur, ut tunc fiat utrorumque æqualitas, non quia non differant, sed quia omnes idem regnum habebunt, et unicuique sufficiet quod habebit. Vel æqualitas est ut, quia isti in hoc tempore ministrant sanctis, reddantur eis vices ab eis in futuro, quia debitores illi faciunt sanctos. Æqualitas ipsa est pax nostræ Jerusalem, ut opera misericordiæ corporalia jungantur operibus prædicationis spiritalibus, et fiat pax dando et accipiendo. Fiat æqualitas in regno, sicut scriptum est (Exod. xvi) in signo. Qui multum subaudi collegerat de manna, id est amplius quam gomor, non abundavit, id est non plus habuit quam gomor, et qui modicum collegerat, id est minus quam gomor, non minoravit, id est non minus habuit quam gomor. Quando enim ventum est ad epulas, omnes æqualiter habuerunt, hoc significante Deo, quia populus suus, qui per desertum hujus vitæ graditur ad terram promissionis æternæ, æqualitatem habiturus in coniuvio est supernæ reflectionis, quia omnes Deum videbunt. Et qui multum hic laboravit, atque plurima merita congregavit, non plus quantum ad æternam vitam pertinet habebit, quam ille qui modicum bonæ operationis egit. Unde dicitur in Evangelio quia illi qui diversis horis ad vineæ culturam accesserunt, omnes pariter in vespera denarium accepérunt (Matth. xx). Tunc ergo fiet æqualitas, quia omnes habebunt vitæ æternæ æqualitatem. Omnes erunt in æqualitate, quia omnes erunt in æternitate. Non enim longior erit vita sanctorum pauperum, quam vita electorum sæcularium. Tamen sancti pauperes majorem habebunt in carne et anima gloriam et beatitudinem. Idecirco autem æquabuntur ita divites sanctis pauperibus D in perceptione denarii vitæ perennis, quia nunc æquant sibi illos in divitiis suis non secundum paritatem, sed ut sustententur de rebus eorum sicut ipsi. Rex enim de toto suo regno non plus habet nisi victum et indumentum, quo carere præsens vita non potest. Et idecirco dives pauperem sibi æquat, si ei cibos et vestimenta præbeat, licet ipse plus retineat quam largitur. Qui multum, inquit, *habuit non abundavit*, quia scilicet quod plus habebat, dedit indigenti; et qui modicum, non minoravit, quia accepit ab illo, qui abundavit. Vult nos omnia communiter possidere, ut perfecti doctrinam non abscondant, et habentes substantiam, eis non defengent victimum. Plus etiam in spe futuri sæculi habent sancti, quam hi qui in isto tempore videntur divi-

tes; et tamen utrique, sicut dictum est, in illo sæculo sequabuntur, ut sicut istorum beneficio nunc sustentatur inopia sanctorum, ita et hi beneficio sanctorum tunc divites sunt. Non enim totos se dererunt Deo, ut hic pauperes, illis essent divites, ideo videntur illic esse pauperes. Sed ditabuntur sanctorum suffragio, quorum se virtutibus inseruerunt, dum eos ad bene agendum sustentarent, ministrando illis necessaria, quia « qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet (Matth. x.) ».

« Gratias autem ago Deo, qui dedit eamidem sollicitudinem pro vobis in corde Titi, quoniam exhortationem quidem suscepit, sed cum sollicitior esset, sua voluntate profectus est ad vos. Misimus etiam cum illo fratrem nostrum, cuius laus est in Evangelio per omnes ecclesias. Non solum autem, sed et ordinatus est ab ecclesiis comes peregrinationis nostræ in hac gratia, quæ ministratur a nobis ad Domini gloriam et destinatam voluntatem nostram, devitantes hoc, ne quis nos vituperaret in hac plenitudine, quæ ministratur a nobis. Providimus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus (Rom. xii). Misimus autem cum illis et fratrem nostrum, quem provavimus in multis sæpe sollicitum esse, nunc autem multo sollicitiorem, confidentia multa in vos, sive pro Tito, qui est socius meus et in vobis adjutor; sive fratres nostri apostoli ecclesiarum, gloria Christi. Ostensionem ergo quæ est charitatis vestræ et nostræ gloriæ pro vobis, in illis ostendite in facie ecclesiarum Dei. »

Deus quia justus est, sciens Corinthios velle proficere, Titi affectum accedit erga eos, ut adimpleret exhortatione sua voluntatem illorum in opere bono, qui videns profectum illorum, lætatus est in eis. Et hoc est : Ego quidem, inquit, sollicite vos ad opus misericordiae provoco, sed *gratias ago Deo, qui per Spiritum sanctum dedit in corde Titi eamidem sollicitudinem*, quam ego habeo pro vobis, ut non deficiatis, sed proficiatis in opere bono, quoniam non repugnavit, sed exhortationem nostram suscepit, qua exhortabamur eum ire ad vos incitandos. Exhortationem quidem nostram suscepit, voluntatem vero non per nos habuit, quia jam habebat. Et voluntate quidem propria sollicitus erat pro vobis, sed exhortatione nostra factus est sollicitior. Et cum ita sollicitior factus esset, profectus est ad vos sua voluntate, quam illi Deus inspiraverat. Vel suscepit exhortationem, id est suscepit hoc onus laboris, ut vos exhortaretur ad largitatem sustentationis sanctorum; sed dum propter vestrum profectum esset factus sollicitior, profectus est ad vos sua voluntate, id est videns vos proficere circa benos actus, sollicitior factus est erga curam vestræ salutis, ita ut voluntarius proficeretur ad vos, qui prius etiam rogatus excusabat ire propter vitia vestra. Ipse quidem profectus est sponte. Sed nos misimus etiam cum illo fratrem illum egregium, cuius laus est in Evangelio per omnes ecclesias. Hoc de-

A Luca intelligitur, qui laudem in Evangelio præ certis habet, quia ubique recitat Evangelium, laudatur Lucas, qui tam eleganter illud scribere meruit. Sed non solum laudatur ubique de Evangelii descriptione, sed etiam *ordinatus est ab Ecclesiis comes peregrinationis nostræ*, ut mecum perget quoque vado peregrinans ad prædicandum, et sit mihi comes et adjutor ubique in hac gratia, quæ ministratur a vobis, id est in hac largitione eleemosynarum facienda, cuius nos ministri sumus ad Domini gloriam, ut Dominus noster Jesus Christus inde glorificetur : et ad voluntatem nostram, quæ volumus ut bene detis; voluntatem dico, destinata ad hujusmodi studium, et debitam ac divinitus præordinatam. Vel in hac spirituali gratia Novi Testamenti, quæ gentibus per Evangelium ministratur a nobis ad gloriam Domini, et ad complendam voluntatem nostram, quæ volumus ut gentes salvæ sint, quæ voluntas ad hoc destinata est. Lucam commendat Apostolus, quia hunc ignorabant Corinthii, ut scirent in quanta jam essent boni opinione, ad quos tales viri mitiebantur, ut congaudentur cum eis, augentes eos in fide operationis Dei, ad cuius gloriam sollicite hoc agebant, ut ipse agnosceretur in his. Nonnulli vero senserunt id et de Barnaba posse intelligi, quia et ipse ordinatus est comes peregrinationis Pauli (Act. xiii), quando cum eo missus est ad gentes, licet cum eo non perseveravit, Lucas autem perseveravit. Et constitutus est comes ejus in hac eleemosynarum gratia, quia hoc decreverunt apostoli, ut ipse et Barnabas prædicarent gentibus (Act. xv), sed tantum memores essent sanctorum pauperum qui erant in Iudea, ut quādiū fames illa duraret, mitterent eis victualia. Et Barnabæ laus erat in Evangelio, quod strenue prædicaverat per omnes Ecclesias, in quibus cum Paulo fuerat. Sed hoc dissonare videtur, ut hunc Paulus fratrem, et non potius apostolum vel socium nominet; et quod hunc cum Tito quasi minorem mississe dicat, et non potius Titum cum eo; vel quod bunc Corinthiis quasi ignotum commendet, cum in priore epistola declaraverit hunc eis incognitum non esse, dicens : « Aut solus ego et Barnabas non habemus potestatem hoc operandi (I Cor. ix) ? » id est stipendia sumendi. De Luca vero congrua sunt omnia, quia, eti nunc apud nos Lucas major est Tito, apud animos tamen Corinthiorum minor erat, ideoque convenienter missus esse cum eo dicitur. Excellentiam vero Titi noverant Corinthii, quia ipse Corinthius erat. Misimus, inquit, cum Tito comitem nostræ peregrinationis, qui per omnes Ecclesias in Evangelio laudatur, devitantes hoc, ne quis nos vituperet, id est reprehendat in hac eleemosinarum plenitudine, quæ ministratur a nobis, id est quæ nostro ministerio sit. Nisi enim testes idoneos et boni testimonii secum Apostolus habuisset, infirmi vel insüdeles cum tantam largitionem tamque copiosam viderent, aliquid super Apostolo sinistre possent estimare, ut putarent eum tanquam sibi accipere et

in suos convertere ea quæ accipiebat ad supplendas necessitates sanctorum, per se offerenda vel distribuenda indigentibus. Sed ut omnem pravam suspicione a se removeret, multis idoneos adhibuit testes in hac gratia plenarie pauperibus ministranda. Ideo, inquit, devitamus vituperium, quia *providemus bona*, id est providemus ut ea quæ facimus, sint bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Coram Deo sufficit nobis bona conscientia, sed coram hominibus necessaria est bona fama. Propter nos enim conscientia nostra sufficit nobis, sed propter homines fama nostra non pollui, sed pollere debet in eis. Qui enim fidens conscientiae, negligit famam suam, crudelis est, quoniam salutem proximorum spernit. Vel ideo se dixit Apostolus devitare, ne quis eum vituperaret in hac plenitudine doctrinæ ac miraculorum, quia negligens circa curam sanctorum judicari posset, si segnissima illis erant necessaria, procuraret, quoniam illi et Barnabæ injunxerant priores apostoli, ut meiores essent pauperum, sicut jam diximus (*Act. xv*). Ne ergo diceretur de eo: Bene quidem predicat, et religiose vivit, sed non est memor sanctorum pauperum, ut sibi fuerat injunctum, cum ipse in omnibus esset invituperabilis, nec in hac parte indiligens judicari voluit, sed ad faciendam sancti largitionem, credentes ex gentibus monuit, quatenus et hoc opere completo, in omnibus appareret ejus sollicitudo et providentia. Providemus enim, inquit, bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Providit bona coram Deo, dum quod jubet Deus circa ministerium sanctorum fieri doceret. Providit bona coram hominibus, dum tales ad hoc opus suadendum mitteret, qui non facerent eis scandalum, sed probitate sua provocarent eos, ne bona ejus doctrina per improvidos ministros in vituperationem caderet. Nec solum, inquit, duos istos misimus, sed etiam fratrem alium cum illis, quem quidam dicunt esse Apollo, sed incertum est. *Quem saepe probavimus in multis sollicitum esse de vestra salute, sed nunc experii sumus eum multo sollicitiorem pro vobis, cum audisset vos esse correctos, certus quia obedietis ad bene agendum. Sollicitior, inquam, factus est videndi et exhortandi ad ministerium sanctorum pro hac confidentia vestrae immutationis in melius; sive pro Tito, qui de vobis ei multa retulit, qui non mentiretur, qui est socius meus, pergens tecum ubique ad praedicandum; et in vobis est adjutor meus, id est in vestra conversione et correctione.* Ipse est adjutor meus in vobis, sive cœteri fratres nostri, quos ad vos direxi, qui sunt apostoli, id est fundatores ecclesiarum, gloria Christi quia in locis illis praedicaverunt Christum, ubi nunquam fuerat; et ad gloriam construxerunt ecclesias ex his, quos ad hunc converterunt. Vt fratres nostri priores apostoli, qui cum Domino in carne fuerunt, sunt adjutores mei in vobis; sive quia nonnunquam per vos transierunt, et vobis aliquid meliorationis contulerunt, sive quia

A suæ prædicationis fama ac vite vonis profuerunt. Et quandoquidem tales misimus viros ad vos, ergo suscipe eos cum honore et dilectione sicut oportet. Scilicet ostendite nunc *in illos ostensionem restre charitatis*, id est charitatem quam ostendere consuevistis honorifice suscipiendo cœteros fratres, nunc ostendite suscipiendo istos accuratius, ut bona quæ de vobis audierunt probent esse vera. Et ostensionem gloriae nostræ pro vobis, id est opera charitatis, quæ similiiter ostendere soletis in susceptione fratrum, unde et nos gloriamur pro vobis apud alias Ecclesias, nunc ostendite in istos, reverentius et devotius eos suscipiendo. Et hoc facite in facie et in conspectu Ecclesiarum, ut cœterae Ecclesia cognoscant vera esse bona quæ de vobis audierunt, et accipiunt a vobis bonum exemplum.

CAPUT IX.

Nam de ministerio quod fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere vobis. Scio enim promptum animatum vestrum, pro quo de vobis glorior apud Macedones. Quoniam et Achaia parata est ab anno præterito, et vestra simulatio provocavit plurimos. Misimus autem fratres, ut, ne quod gloriamur de vobis, evanescatur in hac parte, ut, quemadmodum dixi, parati sitis, ne, cum venerint Macedones tecum, et invenerint vos impatriatos, erubescamus nos, ut non dicamus vos in hac substantia. Necessarium ergo existimavi rogare fratres ut præveniant ad vos, et præparent re promissam benedictionem hanc paratam esse sic quasi benedictionem, non quasi avaritiam.

De receptione justorum vos admoneo, nam de ministerio quod fit in sanctos, non necesse est ut vos admoneam. De illo enim ministerio est mihi ex abundanti, id est ex superfluo scribere vobis. Superfluum est enim, si commoneas eum, quem scis facturum. Sed tamen ut diligentiam tecum ostendam, et vos promptiores faciam, non est otiosum si scribo, ut sciatis magna vos diligentia debere peragere quod frequenter vobis intimatur. Ideo autem videtur superfluum ut vobis de hac re scribam, quia scio animum vestrum ad hanc largitionem faciendam esse promptum, pro quo animo vestro ad hanc gratiam, deinde glorior apud Macedonas; vide te ne frustra. Solet enim se meliorem præbere ille, de quo bene sentitur ab alio. Idecirco de vobis glorior, quoniam non solum Corinthus, quæ est metropolis civitas, sed etiam universa Achaia quæ est magna regio, parata est ab anno præterito dare quod sanctis matatur, et vestra simulatio, id est servor imitandi vos provocavit plurimos ad hoc pietatis opus. Cœterae enim Ecclesia dum audiunt Corinthios prius multos erroribus fuisse implicatos, postea vero correctos et misericordia operibus intentos, simulacione eorum incitatæ sunt ad bonum opus, quasi cogitantes apud se et dicentes, quia si hi qui post acceptam fidem male conversati fuerant, hanc cœperunt habere voluntatem, cur non magis illi, in quibus haec vita

non sunt reperta? Ego quidem, inquit, gloriior in splendore animi vestri, qui promptus est ad largiendum, sed misimus fratres, non ut vos ad hoc exhortarentur, ad quod ex animo parati estis; sed ut vos faciant memores, ne circa votum et promissionem existatis negligentes. Et hoc est, animus quidem vester promptus est, sed misimus predictos fratres ad vos, ut sitis parati ad praferendum quod dederitis, ne si imparati fueritis, evacuetur in hac parte totum quod gloriamur de vobis. Misimus, inquam, illos, ut quemadmodum dixi illis vos esse paratos, sitis parati vel quemadmodum dixi vobis, sitis parati; sive quemadmodum dixi Macedonibus, ne forte, cum venerint mecum Macedones, et invenerint vos imparatos, erubescamus nos in hac substantia, id est in hac re possessa, in hac divitiarum substantia, quae pauperes sustentare debuit. Dixi ne erubescamus nos qui de vobis gloriabamur, ut non dicamus vos erubescere, id est ut vestram erubescientiam taceamus, Vester enim pudor erit maximus in nostra verecundia, si inventa fuerit impræparatio vestra. Nam si hoc inventum non fuerit, quod testificatus sum de vobis, et ego erubescam in vobis, qui substantiam sanctis promissam non reddidistis; et vos amplius confundemini, qui nec propterea quod testis vobis fui, studiis agere, ut me dixisse verum de vobis probaretis, ne ergo contingat ut et vos et nos graviter erubescamus, necessarium existimari ragare predictos fratres, ut me præveniant eentes ad vos, et præparent interim benedictionem, id est largam et charitativam donationem; benedictionem dico, re-promissam, quia jam promisistis et repromisistis eam; et præparando faciant hanc esse paratam in adventu nostro, sic quasi benedictionem, id est quasi opus charitatis, non quasi avaritiam, id est non quasi strictam dationem, de qua doleat qui dederit. Avaritia enim vocatur datio, quae fit tenaci et parco a tristi animo; benedictio autem, quae fit largo et alacri animo. Tractum est hoc vocabulum a patriarchis, qui benedictione sua filios suos omnium fertilitate bonorum replebant, ut Isaac benedicens Jacob et Esau, et ut Jacob benedicens Ephraim et Manassen (*Gen. xxvii, xlviij.*).

« Hoc autem dico : qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. »

Hoc loco ad magna largiendi studia mentes audentium accedit Apostolus, ne qui multa dare potest pauca largiatur. Fratres, inquit, præcesserunt me ut præparent dationem vestram, sed ego cur large detis præscribo, quia *hoc dico vobis*, quod qui parce seminat, id est avare tribuit, parce etiam metet, id est parum in futuro sæculo recipiet. Parcus enim est avarus, cui extorquetur quod dat, dum compellitur tribuere vel propter verecundiam, vel propter longam multorum admonitionem. Huic parva messis est, quia parco animo dedit, licet magna videatur dedissem. E contrario vidua quae in gazophylacium misit duo minuta est laudata misisse plus

A quam omnes divites (*Marc. xii; Luc. xxi*), quis largo animo totum quod habebat misit, cum ceteri parco animo mitterent, et multo majora quam mitabant, sibi retinerent. Et ideo parce seminabant, quamvis multa seminare viderentur, quia tantum seminare noblebant, quantum poterant. Dare enim non est amittere, sed seminare; ad tempus carere, ut postmodum multiplicius habeatur. Sed qui parce seminat, id est qui non vult large tribuere cum possit, parce et metet, id est exigua remunerations colliget, quia sicut ipse nunc est parcus ad tribuendum, ita et Deus erit parcus ad retribuendum, et qui seminat in benedictionibus, id est qui tribuit voluntate bona sub spe futurae remuneracionis, hic metet de benedictionibus, quando cum ceteris eleemosynariis audiet : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quia esurivi, et deditis mihi manducare (*Math. xxv*). » Seminat enim in benedictionibus, ubi plus pensatur affectus quam census, id est qui pro posse suo bona large tribuit in benevolis affectionibus, et idcirco de benedictionibus Dei metet fructum vita perennis.

« Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit (*Ecclesi. xxxv*). »

Et quia de benedictionibus supernis metet, qui nunc in benedictionibus bonæ voluntatis seminat, id est laet et largo animo dat, sive parum, sive multum sit illud quod dat, ideo unusquisque de prout destinavit in corde suo, id est sicut deliberavit et præordinavit in consilio suæ rationis et voluntatis, ut quidquid in corde suo dispositus se daturum, det; et eo devotionis affectu quo proposuit det; scilicet non ex tristitia aut ex necessitate, id est non invititus aut coactus. Eleemosyna enim plerisque fit a tristibus et in murmurantibus ut careant tædio interpellantur, non ut viscera reficiant indigenas; sed non est acceptabilis Deo talis datus. Et ideo non ex tristitia, sed ex laetitia cordis, est dandum quod datur quia ex his qui tribuunt, hunc eligit Deus, ut ei retribuat, qui devoto animo tribuit, quasi thesaurizans apud Deum. Sunt enim nonnulli qui multum rogati ab aliquibus, tædio precis sibi factæ ad dandum compelluntur importunitate postulationis assidue; et sic dant tristes et inviti, non ex affectu dilectionis aut pia compassione (*Luc. xviii*). Nonnulli sunt etiam, qui licet non sint tristes vel coactione dolentes, tamen quando largiuntur, faciunt ex necessitate; sive quia omnes alii dant, sive quia multi ut largiantur, admonent; et cum sic honestate sua non possint non dare, quadam necessitate ad dandum coguntur. Sed quisquis dationem suam Deo vult esse gratiam, non det ex tristitia vel ex necessitate, sed ex laetitia et ex voluntate, quia hilarem datorem diligit Deus, id est illum qui per charitatem laetus et hilarius ac serenus aper superne retributionis tribuit.

« Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper em-

« nem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est : *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi* (*Psal. cxi*). »

Ego quidem vos admoneo ad hanc largitatis gratiam, sed Deus potens est facere in vobis quod admoneo. Ego enim verba exhortationis edere possum, sed ille mentes vestras in melius promovere potest, quia ego quidem plantare et rigare possum, ille autem dare sufficit incrementum (*I Cor. iii*). Et ideo potentiam ejus adesse vobis exopto, ut sicut in emanatione vitiorum et veritate doctrinæ corda vestra tetigit, ita et in gratia largitatis saveat cœptis vestris. Ipse est enim potens facere *abundare in vobis* non solum istam, sed et *omnem gratiam*, ita ut in omnibus rebus *semper hantem omnem sufficientiam*, id est non indigentes aliquando his quæ ad salutem necessaria sunt, *abundetis in omne opus bonum*, id est in largitione sicut in cæteris. Si enim solam vobis sufficientiam elegitis, poteritis in Dei opere abundare, quia illud vobis retinendo quod sufficit, cætera in usus pauperum expendetis, et hoc erit abundare in opere bono. Licet enim exigui hominis parvum sit munus, abundat tamen quia bono animo fit. Exteriora enim nostra Domino quamlibet parva sufficientiunt. Connamque et non substantiam pensat nec derpendit quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto proferatur. Qui enim plus habet, plus offerre debet. Ita potest Deum omnem gratiam facere in vobis abundare, ut sine damno vestro aliis beneficia largientes, abundetis tendentes per largitatem in omne opus bonum, sicut scriptum est, id est ut neque si in vobis avaritia, neque prodigalitas, sed bona vestra diffuse et rationabiliter detis cum bona intentione, non pro temporali commodo, sed pro æterna remuneratione, sicut justum virum fecisse dicit Scriptura (*Psal. iii*) : *Dispersit, id est non uni omnia tribuit, sed diverso modo his et illis sparsit, ut pluribus proficeret, et unicuique juxta quod decebat*. Per hoc avaritia removetur. *Et dedit* non indiscretæ omnibus, neque divitibus aut histrionibus, sed cum ratione et discretione solis *pauperibus*, qui in hoc sæculo non possent ei reddere. Per hoc removetur vitium avaritiae contrarium, id est prodigalitus, et etiam appetitio temporalis retributionis. Et id o *justitia ejus*, id est justum opus misericordiae ejus *manet in sæculum sæculi*, id est in æternum, quia ex eo quod temporaliter juste egit, æternam habet justitiam et vitam. Justus enim est, qui bona mundi communia reputat, qui sciens Deum omnia communiter omnibus dare, quia solem suum oriri facit omnibus et pluit omnibus, et terram dedit omnibus (*Matt. v*); idcirco dividit cum his qui copiam terræ non habent, ne beneficiis Dei privati videantur. Et quia sibi soli non detinet quoddam a Deo scit omnibus datum, sed credit esse justum ut habens det non habenti, idcirco justitia ejus manet in æternum quia in futuro sæculo hanc secum habebit in per-